

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



SCMP Group Limited

南華早報集團有限公司*

(在百慕達註冊成立之有限公司) (股份代號: 583)

截至二零一五年十二月三十一日止年度之全年業績公告

全年業績

南華早報集團有限公司* (「本公司」) 董事會欣然宣佈，本公司及其集團公司 (「本集團」) 截至二零一五年十二月三十一日止年度之綜合全年業績如下：

綜合資產負債表

	附註	二零一五年 十二月三十一日 港幣千元	二零一四年 十二月三十一日 港幣千元
資產			
非流動資產			
物業、機器及設備	3	96,954	530,526
投資物業	4	1,923,400	1,732,000
無形資產		-	160,162
聯營公司之投資		4,350	43,203
可供出售之金融資產		114,738	184,687
界定利益計劃之資產		-	73,964
遞延所得稅資產		-	6,875
		2,139,442	2,731,417
流動資產			
存貨		-	19,823
應收款項	5	-	290,906
預付費用、按金及其他應收款項		2,341	26,873
應收聯營公司款項		-	124
可供出售之金融資產		24,522	-
現金及銀行結餘		39,487	464,137
		66,350	801,863
分類為持作待售之出售集團資產	9	1,526,228	-
		1,592,578	801,863
總資產		3,732,020	3,533,280

綜合資產負債表（續）

	附註	二零一五年 十二月三十一日 港幣千元	二零一四年 十二月三十一日 港幣千元
權益			
資本及儲備			
股本	6	156,106	156,106
其他儲備		<u>3,161,849</u>	<u>2,960,377</u>
股東資金		3,317,955	3,116,483
非控制性權益		<u>56,534</u>	<u>53,396</u>
總權益		<u>3,374,489</u>	<u>3,169,879</u>
負債			
非流動負債			
遞延所得稅負債		<u>17,959</u>	<u>85,566</u>
		<u>17,959</u>	<u>85,566</u>
流動負債			
應付款項及應計負債	7	40,461	232,363
應付聯營公司款項		2,290	2,672
預收訂閱費		-	26,432
現期所得稅負債		506	9,328
非控制性股東之貸款		<u>-</u>	<u>7,040</u>
		<u>43,257</u>	<u>277,835</u>
分類為持作待售之出售集團 負債	9	<u>296,315</u>	<u>-</u>
		<u>339,572</u>	<u>277,835</u>
總負債		<u>357,531</u>	<u>363,401</u>
總權益及負債		<u><u>3,732,020</u></u>	<u><u>3,533,280</u></u>

綜合全面收益表

	附註	截至十二月三十一日止年度	
		二零一五年 港幣千元	二零一四年 港幣千元 (經重列)
持續經營業務			
收益	2	52,833	46,956
其他收入		2,149	1,845
生產成本		(4,946)	(4,666)
租金及設施		(4,141)	(3,234)
折舊及攤銷		(5,205)	(5,189)
其他經營開支		(3,903)	(2,822)
投資物業公平值收益		191,400	11,400
持續經營業務之經營盈利		228,187	44,290
財務收入淨額		1,496	1,495
應佔聯營公司虧損		(4,919)	(9,365)
出售於一家聯營公司之部分權益收益		65,158	-
持續經營業務之除所得稅前盈利		289,922	36,420
所得稅開支	8	(4,820)	(4,665)
持續經營業務之全年盈利		285,102	31,755
已終止經營業務			
已終止經營業務之全年盈利	9	50,438	127,882
全年盈利		335,540	159,637

綜合全面收益表（續）

截至十二月三十一日止年度

二零一五年

二零一四年

港幣千元

港幣千元

（經重列）

其他全面（虧損）／收入

不可其後重新分類至損益之項目：

重新計量界定利益計劃責任

(4,835)

20,782

分佔一家聯營公司重新計量界定利益計劃
責任

(721)

(371)

(5,556)

20,411

其後可重新分類至損益之項目：

可供出售之金融資產之公平值虧損

(45,419)

(47,146)

外匯匯兌差額

304

145

出售於一家聯營公司之部分權益時解除之
外匯匯兌差額

15,425

-

(29,690)

(47,001)

全年其他全面虧損（除稅後）

(35,246)

(26,590)

全年全面收入總額

300,294

133,047

綜合全面收益表（續）

	附註	截至十二月三十一日止年度	
		二零一五年 港幣千元	二零一四年 港幣千元 (經重列)
應佔盈利：			
持續經營業務		285,102	31,755
已終止經營業務		31,130	105,013
本公司股東		316,232	136,768
非控制性權益 - 已終止經營業務		19,308	22,869
		335,540	159,637
應佔全面收入總額：			
持續經營業務		254,387	(15,761)
已終止經營業務		26,599	125,939
本公司股東		280,986	110,178
非控制性權益 - 已終止經營業務		19,308	22,869
		300,294	133,047
每股盈利			
	10		
持續經營業務		18.27 港仙	2.03 港仙
已終止經營業務		1.99 港仙	6.73 港仙
基本		20.26 港仙	8.76 港仙
持續經營業務		18.25 港仙	2.03 港仙
已終止經營業務		1.99 港仙	6.72 港仙
攤薄		20.24 港仙	8.75 港仙

綜合權益變動表

截至二零一五年十二月三十一日止年度

	本公司股東應佔						非控制性權益 港幣千元	總權益 港幣千元
	股本 港幣千元	股份溢價 港幣千元	繳入盈餘 港幣千元	其他儲備 港幣千元	保留盈利 港幣千元	總額 港幣千元		
於二零一四年一月一日結餘	156,106	41,126	803,234	111,287	1,992,523	3,104,276	50,474	3,154,750
全面收入								
本年度盈利	-	-	-	-	136,768	136,768	22,869	159,637
其他全面收入	-	-	-	(47,001)	20,411	(26,590)	-	(26,590)
全面收入總額	-	-	-	(47,001)	157,179	110,178	22,869	133,047
與股東之交易								
以股權支付之僱員酬金福利	-	-	-	389	-	389	-	389
已宣派及已付股息	-	-	-	-	(99,907)	(99,907)	(19,200)	(119,107)
不導致失去控制權的附屬公司權益變動	-	-	-	1,547	-	1,547	(747)	800
與股東之交易總額	-	-	-	1,936	(99,907)	(97,971)	(19,947)	(117,918)
於二零一四年十二月三十一日結餘	156,106	41,126	803,234	66,222	2,049,795	3,116,483	53,396	3,169,879
於二零一五年一月一日結餘	156,106	41,126	803,234	66,222	2,049,795	3,116,483	53,396	3,169,879
全面收入								
本年度盈利	-	-	-	-	316,232	316,232	19,308	335,540
其他全面收入	-	-	-	(29,690)	(5,556)	(35,246)	-	(35,246)
全面收入總額	-	-	-	(29,690)	310,676	280,986	19,308	300,294
與股東之交易								
以股權支付之僱員酬金福利	-	-	-	100	-	100	-	100
已宣派及已付股息	-	-	-	-	(79,614)	(79,614)	(16,170)	(95,784)
與股東之交易總額	-	-	-	100	(79,614)	(79,514)	(16,170)	(95,684)
於二零一五年十二月三十一日結餘	156,106	41,126	803,234	36,632	2,280,857	3,317,955	56,534	3,374,489

財務報表附註

1. 編製基準及會計政策

(a) 編製基準

本財務報表乃根據香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）編製。本財務報表乃根據歷史成本常規法編製，惟投資物業及可供出售之金融資產乃按重估值列賬。

(b) 會計政策之變動及披露

(i) 本集團採納之新訂及經修訂準則

以下與本集團有關之現有準則之修訂本於二零一五年一月一日開始之財政年度首次強制性採納。

對香港會計準則第 19 號僱員或第三方對界定利益計劃供款之修訂。該項修訂就僅與當期服務相關之供款及與以後期間服務相關之供款作出區分。該項修訂允許與服務相關且並不因僱員服務年期長短而變動之供款，在服務提供期間所得利益之成本中抵減。與服務相關且並不因僱員服務年期之長短而變動之供款，必須在服務期間內，按與利益分配相同之方法進行分攤。

香港財務報告準則—二零一零年至二零一二年週期之年度改進中對香港財務報告準則第 8 號「營運分部」、香港會計準則第 16 號「物業、機器及設備」及香港會計準則第 38 號「無形資產」及香港會計準則第 24 號「關聯方披露」之修訂。

香港財務報告準則—二零一一年至二零一三年週期之年度改進中對香港財務報告準則第 3 號「業務合併」、香港財務報告準則第 13 號「公平值計量」及香港會計準則第 40 號「投資物業」之修訂。

上述修訂對本集團並不重大。

(ii) 新香港公司條例（第 622 章）

此外，新香港《公司條例》（第 622 章）第 9 部「賬目和審計」的規定已於財政年度內生效，因此，本集團對綜合財務報表中若干資料之呈列及披露作出調整。

1. 編製基準及會計政策 (續)

(iii) 尚未採納之新訂準則及詮釋

與本集團有關並已頒佈惟於二零一五年一月一日開始之財政年度尚未生效，且未提早採納之新準則、修訂及詮釋。

適用於以下日期或
以後開始之會計期間

香港財務報告準則第 15 號「客戶合約收入」 二零一八年一月一日

香港財務報告準則第 9 號（二零一五年）「金融工具」 二零一八年一月一日

於上述新訂或經修訂準則、對現有準則之修訂本及詮釋生效時，本集團將會予以採納。本集團已開始就其對本集團之影響作出評估，惟在現階段尚不能斷言其是否會對本集團之經營業績及財務狀況產生重大影響。

(c) 持有待售的非流動資產（或出售類別）及已終止營業業務

當非流動資產（或出售類別）的賬面值將主要透過一項出售交易收回且該項出售被視為極可能時，分類為持作待售。非流動資產（不包括下文所述的若干資產（或出售類別））按賬面值與公平值減出售費用兩者中的較低者列賬。遞延稅項資產、僱員福利產生的資產、金融資產（於附屬公司及聯營公司的投資除外）及持作待售的投資物業將繼續根據本集團二零一五年年報所載的政策計量。

已終止經營業務是本集團業務之一部分，其營運及現金流量可與本集團其他業務清楚區分，且屬於一項按業務或地區劃分之獨立主要業務，或屬於出售一項按業務或地區劃分之獨立主要業務之單一統籌計劃一部分，或為一家純粹為轉售而收購之附屬公司。

倘業務分類為已終止經營業務，則收益表上會呈列單獨數額，當中包括已終止經營業務之除稅後溢利或虧損及就構成已終止經營業務之資產或出售集團計算公平值減銷售費用（或於出售時），所確認之除稅後損益。

於二零一五年十二月十四日，本公司宣佈，本集團已與 Alibaba Investment Limited 訂立一份買賣協議，以出售本集團的媒體業務，包括 SCMP Newspapers Limited、SCMP Publications Limited、SCMP.com Limited、SCMP Retailing Limited 及 SCMP.com Holdings Limited 及其部份附屬公司（統稱「目標集團」），現金代價為 2,060.6 百萬港元。目標集團之財務業績按已終止經營業務呈列，上期的比較數字已作相應調整。

2. 收益及分部資料

主要經營決策者已被確定為本集團行政總裁。彼審閱本集團之內部報告以評估表現及分配資源。管理層已根據此等報告釐定營運分部。

本集團之三個可報告分部為：報章、雜誌及物業。報章分部從事出版《南華早報》、《星期日南華早報》及其他相關印刷及電子刊物。其收益主要來自廣告及報章銷售。雜誌分部從事出版多本中英文雜誌及其他相關印刷及電子刊物。其收益來自廣告及雜誌銷售。年內，報章及雜誌分部均被分類為已終止經營業務（附註9）。物業分部在香港擁有多項商業及工業物業。物業分部透過出租其物業獲得收益。

持續經營業務項下位於愉景物業之廣告牌之營運業績先前於上一年度被分類為「其他」項目下呈報之戶外媒體業務。由於該項資產於建議出售本集團之媒體業務後將構成本集團持續經營業務之一部分，故其已轉至分部資料之「物業」項目。截至二零一四年十二月三十一日止年度之分部資料亦已相應地重列。

主要經營決策者根據多項標準，包括經調整的未計利息、稅項、折舊及攤銷之盈利（界定為未計利息、稅項、折舊及攤銷、其他收入及投資物業公平值收益之盈利）及除稅後損益，衡量營運分部之表現。本集團認為，除稅後損益之計量原則與計量本集團財務報表內之相應金額所用者最為一致。因此，除稅後損益用作報告分部之損益。

營運分部之會計政策與重大會計政策概要所述者相同，惟於一家聯營公司損益之權益乃根據分部損益已收或應收之股息入賬，而該權益於本集團之綜合財務報表以權益法入賬。

本集團之可報告分部乃提供不同產品及服務之策略性業務單位。由於各業務要求不同之市場推廣策略，各可報告分部乃個別管理。可報告分部之間之交易按公平原則基準列賬。

營業額包括來自本集團所有可報告分部（包括報章、雜誌及物業）之收益以及對本集團之收益及損益之貢獻低於個別披露之門檻金額之其他分部收益。截至二零一五年及二零一四年十二月三十一日止年度之營業額分別為1,121,652,000港元及1,241,203,000港元。

來自報章、雜誌及其他刊物之收益包括與第三方交換貨品或服務所產生之收益4,238,000港元（二零一四年：5,504,000港元）。

2. 收益及分部資料（續）

本集團大體上所有業務均以香港為基地，而根據可報告分部劃分之分部資料如下：

(a) 可報告分部損益

截至二零一五年十二月三十一日止年度	持續經營業務			已終止經營業務			小計	總計
	物業	其他	小計	報章	雜誌	其他		
	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元
分部總收益	55,586	-	55,586	746,691	297,271	33,264	1,077,226	1,132,812
分部間之收益	(2,753)	-	(2,753)	(1,698)	(6,699)	(10)	(8,407)	(11,160)
外界客戶之收益	52,833	-	52,833	744,993	290,572	33,254	1,068,819	1,121,652
財務收入	-	1,496	1,496	3,395	-	-	3,395	4,891
折舊及攤銷	(5,205)	-	(5,205)	(47,473)	(8,480)	(1,900)	(57,853)	(63,058)
所得稅	(5,124)	304	(4,820)	(5,250)	(12,907)	(372)	(18,529)	(23,349)
可報告及其他分部盈利	220,527	3,597	224,124	7,944	62,603	(19,670)	50,877	275,001

截至二零一四年十二月三十一日止年度	持續經營業務			已終止經營業務			小計	總計
	物業	其他	小計	報章	雜誌	其他		
	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元
分部總收益	49,623	-	49,623	841,538	325,822	34,345	1,201,705	1,251,328
分部間之收益	(2,667)	-	(2,667)	(1,467)	(5,980)	(11)	(7,458)	(10,125)
外界客戶之收益	46,956	-	46,956	840,071	319,842	34,334	1,194,247	1,241,203
財務收入／（成本）	-	1,495	1,495	3,382	-	(92)	3,290	4,785
折舊及攤銷	(5,189)	-	(5,189)	(52,012)	(8,895)	(1,548)	(62,455)	(67,644)
所得稅	(5,593)	1,283	(4,310)	(829)	(14,419)	135	(15,113)	(19,423)
可報告及其他分部盈利	36,840	3,285	40,125	59,725	72,959	(1,539)	131,145	171,270

2. 收益及分部資料 (續)

(b) 可報告分部資料

截至二零一五年十二月三十一日止年度	持續經營業務			已終止經營業務				
	物業 港幣千元	其他 港幣千元	小計 港幣千元	報章 港幣千元	雜誌 港幣千元	其他 港幣千元	小計 港幣千元	總計 港幣千元
資本開支	821	-	821	41,723	2,231	223	44,177	44,998
截至二零一四年十二月三十一日止年度								
資本開支	438	-	438	17,201	3,756	3,107	24,064	24,502

(c) 可報告分部損益與全年盈利對賬表

	截至十二月三十一日止年度					
	二零一五年			二零一四年		
	持續經營業務 港幣千元	已終止經營業務 港幣千元	總計 港幣千元	持續經營業務 港幣千元 (經重列)	已終止經營業務 港幣千元 (經重列)	總計 港幣千元 (經重列)
可報告分部盈利	220,527	70,547	291,074	36,840	132,684	169,524
其他分部 (虧損) / 盈利	3,597	(19,670)	(16,073)	3,285	(1,539)	1,746
	224,124	50,877	275,001	40,125	131,145	171,270
對賬項目：						
分部間交易之消除	435	(435)	-	3,260	(3,260)	-
根據權益會計法應佔聯營公司虧損	(4,919)	(4)	(4,923)	(9,365)	(3)	(9,368)
收取一家聯營公司股息	-	-	-	(3,548)	-	(3,548)
聯營公司未分配盈利之遞延稅項	304	-	304	1,283	-	1,283
出售於一家聯營公司之部分權益收益	65,158	-	65,158	-	-	-
	60,978	(439)	60,539	(8,370)	(3,263)	(11,633)
全年盈利	285,102	50,438	335,540	31,755	127,882	159,637

3. 物業、機器及設備

	租賃土地及樓宇 港幣千元	機器及器材 港幣千元	其他 固定資產 港幣千元	在建資產 港幣千元	總計 港幣千元
於二零一五年一月一日	278,669	183,410	67,135	1,312	530,526
添置	-	1,497	8,657	7,973	18,127
出售	-	-	(66)	-	(66)
轉撥	-	1,936	3,489	(5,425)	-
折舊	(9,753)	(21,761)	(17,617)	-	(49,131)
匯兌差額	-	-	(3)	-	(3)
計入分類為持作待售之出售集團資產之資產 (附註 9)	(179,299)	(165,044)	(54,958)	(3,198)	(402,499)
於二零一五年十二月三十一日之賬面淨值	<u>89,617</u>	<u>38</u>	<u>6,637</u>	<u>662</u>	<u>96,954</u>
於二零一五年十二月三十一日					
成本	115,827	106	17,118	662	133,713
累積折舊及減值虧損	(26,210)	(68)	(10,481)	-	(36,759)
於二零一五年十二月三十一日之賬面淨值	<u>89,617</u>	<u>38</u>	<u>6,637</u>	<u>662</u>	<u>96,954</u>

4. 投資物業

	二零一五年 港幣千元	二零一四年 港幣千元
於一月一日	1,732,000	1,720,600
公平值收益	<u>191,400</u>	<u>11,400</u>
於十二月三十一日	<u>1,923,400</u>	<u>1,732,000</u>

5. 應收款項

本集團給予其貿易客戶的平均信用期限為七日至九十日，應收款項之賬齡分析如下：

	二零一五年		二零一四年	
	結餘 港幣千元	百分比 %	結餘 港幣千元	百分比 %
現期	148,157	53.5	161,638	55.0
逾期少於三十日	24,194	8.7	27,212	9.3
逾期三十一日至六十日	50,863	18.4	51,841	17.7
逾期六十一日至九十日	32,606	11.8	32,747	11.1
逾期多於九十日	21,175	7.6	20,232	6.9
總額	<u>276,995</u>	<u>100.0</u>	<u>293,670</u>	<u>100.0</u>
減：減值撥備	<u>(3,768)</u>		<u>(2,764)</u>	
	<u>273,227</u>		<u>290,906</u>	
減：分類為持作待售之出售集團 資產 (附註 9)	<u>(273,227)</u>		<u>-</u>	
	<u>-</u>		<u>290,906</u>	

6. 股本

	二零一五年		二零一四年	
	股數	金額 港幣千元	股數	金額 港幣千元
法定股本：				
每股面值 0.10 港元之普通股	<u>5,000,000,000</u>	<u>500,000</u>	<u>5,000,000,000</u>	<u>500,000</u>
已發行及實收股本：				
期初及期末結餘	<u>1,561,057,596</u>	<u>156,106</u>	<u>1,561,057,596</u>	<u>156,106</u>

於截至二零一五年及二零一四年十二月三十一日止年度概無根據購股權計劃發行股份。

7. 應付款項及應計負債

應付款項及應計負債包括下列按發票日計之應付款項：

	二零一五年		二零一四年	
	結餘 港幣千元	百分比 %	結餘 港幣千元	百分比 %
零至三十日	29,939	69.6	33,900	67.4
三十一日至六十日	9,217	21.4	11,918	23.7
六十一日至九十日	1,874	4.4	2,290	4.6
多於九十日	1,961	4.6	2,172	4.3
應付款項總額	<u>42,991</u>	<u>100.0</u>	<u>50,280</u>	<u>100.0</u>
應計負債	<u>188,011</u>		<u>182,083</u>	
	<u>231,002</u>		<u>232,363</u>	
減：分類為持作待售之出售集團 負債(附註 9)	<u>(190,541)</u>		<u>-</u>	
應付款項及應計負債總額	<u>40,461</u>		<u>232,363</u>	

8. 所得稅開支

持續經營業務之香港利得稅乃以年內估計應課稅盈利按 16.5%（二零一四年：16.5%）稅率撥備。海外地區所得盈利之稅項乃根據年內估計應課稅盈利，按本集團經營業務所在國家之現行稅率計算。

	二零一五年 港幣千元	二零一四年 港幣千元 (經重列)
現期所得稅		
— 香港利得稅	6,120	6,489
— 上年度超額之撥備	(80)	(40)
— 海外稅項	-	355
遞延所得稅		
— 遞延稅項收益	(1,220)	(2,139)
	<u>4,820</u>	<u>4,665</u>

9. 已終止經營業務及持作出售之非流動資產

- (a) 於二零一五年十二月十四日，本公司宣佈，本集團與 Alibaba Investment Limited（「買方」）訂立買賣協議，據此，本公司已同意出售而買方已同意購買本集團的媒體業務，現金代價為 2,060.6 百萬港元。交易將透過出售 SCMP Newspapers Limited、SCMP Publications Limited、SCMP.com Limited、SCMP Retailing Limited 及 SCMP.com Holdings Limited（「目標公司」）全部已發行股本進行。出售事項預期於二零一六年四月五日完成，惟須待本公司股東批准。

於二零一五年十二月十四日，目標公司資產及負債已分類為持作待售之出售集團及其業務已分類為已終止經營業務。

於截至二零一五年及二零一四年十二月三十一日止年度綜合財務報表內處理之一項已終止經營業務之結果概述如下：

	附註	截至十二月三十一日止年度	
		二零一五年 港幣千元	二零一四年 港幣千元 (經重列)
收益	2	1,068,819	1,194,247
其他收入		2,119	2,723
員工成本		(514,228)	(528,588)
生產原料成本		(186,510)	(211,370)
租金及設施		(28,745)	(27,608)
折舊及攤銷		(57,853)	(62,455)
廣告及宣傳		(33,162)	(45,573)
其他經營開支		(184,864)	(182,023)
已終止經營業務之經營盈利		65,576	139,353
財務收入淨額		3,395	3,290
應佔聯營公司虧損		(4)	(3)
已終止經營業務之除所得稅前盈利		68,967	142,640
所得稅開支		(18,529)	(14,758)
已終止經營業務之全年盈利		50,438	127,882

9. 已終止經營業務及持作出售之非流動資產（續）

於報告期末分類為持作待售之出售集團資產及負債的主要類別如下：

	附註	二零一五年 港幣千元
資產		
無形資產		173,038
物業、機器及設備	3	402,499
界定利益計劃之資產		58,782
聯營公司之投資		320
可供出售之金融資產		11
物業、機器及設備之已付按金		1,118
遞延所得稅資產		587
存貨		14,874
應收款項	5	273,227
預付費用、按金及其他應收款項		20,440
現金及銀行結餘		568,139
分類為持作待售之出售集團資產		1,513,035
負債		
貿易應付款項及應計負債	7	190,541
應付聯營公司款項		955
現期所得稅負債		1,997
預收訂閱費		34,904
非控制性股東之貸款		2,240
遞延所得稅負債		65,678
分類為持作待售之出售集團負債		296,315

- (b) 年內，本集團亦出售於本集團聯營公司 Post Publishing Public Company Limited 之 12.8% 投資。餘下 13,193,000 港元於聯營公司之權益已分類為持作待售資產。

10. 每股盈利

每股基本盈利乃根據本年度股東應佔盈利 316,232,000 港元（二零一四年：136,768,000 港元）、股東應佔持續經營業務之盈利 285,102,000 港元（二零一四年：31,755,000 港元）、股東應佔已終止經營業務之盈利 31,130,000 港元（二零一四年：105,013,000 港元）及於年內 1,561,057,596 股加權平均已發行股份（二零一四年：1,561,057,596 股已發行股份）計算。

每股攤薄盈利以假設因行使根據本公司之購股權計劃授出之所有尚未行使之購股權而產生之所有可攤薄之潛在普通股被兌換後，根據經調整之已發行普通股之加權平均股數計算。根據未行使購股權所附之認購權之貨幣價值，計算按公平值（釐定為本公司股份之最近期市價）可購入之股份數目。根據上述所計算之股份數目，對假設購股權已被行使而需發行之股份數目作比較。

每股攤薄盈利乃根據年內 1,561,057,596 股加權平均已發行股份（二零一四年：1,561,057,596 股已發行股份）加上倘根據本公司之購股權計劃授出之所有尚未行使購股權已獲行使，視作將予發行之 1,206,841 股加權平均股份（二零一四年：1,338,047 股）計算。

11. 股息

(a) 年內應佔股息：

	二零一五年 港幣千元	二零一四年 港幣千元
已付中期股息，每股 1.3 港仙 （二零一四年：2.2 港仙）	20,294	34,343
擬派末期股息但尚未確認， 每股 1.5 港仙（二零一四年：3.8 港仙）	23,416	59,320
	43,710	93,663

附註：截至二零一五年十二月三十一日止年度，擬派末期股息 23,416,000 港元將會從本公司之繳入盈餘中支取。

(b) 年內已付股息：

	二零一五年 港幣千元	二零一四年 港幣千元
二零一五年中期股息，每股 1.3 港仙	20,294	-
二零一四年末期股息，每股 3.8 港仙	59,320	-
二零一四年中期股息，每股 2.2 港仙	-	34,343
二零一三年末期股息，每股 4.2 港仙	-	65,564
	79,614	99,907

12. 期後事項

董事會建議待附註 1(c)所述媒體業務出售事項完成後，向本公司全體股東發放特別現金付款合共 2,499.5 百萬港元。

管理層討論及分析

本集團之經營業績

本集團截至二零一五年及二零一四年十二月三十一日止年度之綜合經營業績如下：

(百萬港元，每股金額除外)	截至十二月三十一日止年度		
	二零一五年	二零一四年	變動百分比
	(經重列)		
持續經營業務			
收益	52.8	47.0	12
生產成本	(4.9)	(4.7)	4
租金及設施	(4.1)	(3.2)	28
其他經營開支	(3.9)	(2.8)	39
未計折舊及攤銷之經營成本	(12.9)	(10.7)	21
折舊及攤銷	(5.2)	(5.2)	-
經調整經營盈利[^]	34.7	31.1	12
其他收入	2.1	1.8	17
投資物業公平值收益	191.4	11.4	*
經營盈利	228.2	44.3	*
淨利息收入	1.5	1.5	-
應佔聯營公司虧損	(4.9)	(9.4)	(48)
出售於一家聯營公司之部分權益收益	65.1	-	*
稅項	(4.8)	(4.6)	4
持續經營業務之全年盈利	285.1	31.8	*
已終止經營業務			
已終止經營業務之全年盈利	50.4	127.9	(61)
全年盈利	335.5	159.7	*
非控制性權益	(19.3)	(22.9)	(16)
股東應佔盈利	316.2	136.8	*
每股盈利 (港仙)	20.3	8.8	*

[^]經調整經營盈利界定為未計其他收入及投資物業公平值收益之經營盈利

*表示變動超過 100%

於二零一五年十二月十四日，本集團宣佈其已訂立一項協議，以向 Alibaba Investment Limited 出售其媒體業務。待出售事項完成後，本集團將專注於其物業業務。因此，本集團之媒體業務已被重新分類為已終止經營業務。

股東應佔盈利為 316.2 百萬港元，其中包括投資物業公平值收益 191.4 百萬港元及出售於本集團聯營公司 The Post Publishing Public Company Limited 部分權益之收益 65.1 百萬港元。不計及該等非經常項目，股東應佔淨盈利為 59.7 百萬港元，而二零一四年為 125.4 百萬港元。淨盈利減少乃主要由於香港零售市場不景致令廣告銷售減少所致。

經營成本及開支總額減少 5% 至 1,023.5 百萬港元。

凍結員工人數政策及調降花紅撥備致令員工成本減少 3% 或 14.4 百萬港元。媒體業務之生產成本減少 12% 或 24.8 百萬港元，乃主要由於雜誌刊物成本減少以及報章業務所用新聞紙成本減少所致。除為數 19.8 百萬港元有關建議出售媒體業務之法律及專業費用外，受惠於我們的成本控制計劃，經營開支已整體低於二零一四年。

業務分部之財務回顧

持續經營業務

物業

物業分部之經營業績已予重列，以包括愉景樓廣告牌之供款，而該項目於上一年度為其他分部下呈報之我們戶外廣告業務之一部分。於出售媒體業務後，廣告牌將構成物業資產之一部分。

租金收入上升 12% 至 55.6 百萬港元。此增長乃由於美國銀行中心物業及油塘物業於續租時之租金調整以及廣告牌之收益增長所致。

二零一五年之投資物業公平值收益為 191.4 百萬港元，而二零一四年為 11.4 百萬港元。上升主要由於電視城及美國銀行中心所致。該上升與整體市道一致。

本集團之投資物業組合包括於電視城的空置物業，以及位於美國銀行中心、高輝工業大廈及海景大廈之若干樓層。該組合之原有成本為 913 百萬港元，而截至二零一五年十二月三十一日，其賬面值為 1,923 百萬港元。本集團位於銅鑼灣愉景樓之辦事處於截至二零一五年十二月三十一日止年度入賬列作一項自用物業，於出售媒體業務完成後將被重新分類為投資物業。

本集團之投資物業於二零一五年十二月三十一日由獨立專業合資格估值師戴德梁行有限公司（其持有認可的相關專業資格，且最近曾於所估值的投資物業之地點及種類進行估值）重新估值。所有投資物業乃就其目前最有效及最佳方式使用。重估收益或虧損於收益表以「投資物業公平值收益或虧損」列賬。辦公室大廈及工業物業的公平值乃使用收入資本化計算，而空置物業的公平值乃使用剩餘法釐定。年內，估值法並無變動。

電視城

本集團於一九九六年收購電視城，並繼續持有此項物業作長期投資。本集團已探討不同方案以提升此物業之價值。作為方案之一，本公司正研究將該物業發展為住宅項目的可行性。然而，鑑於發展規模及鄰近地段的不同業權，致使發展過程繁複。政府部門正一併處理鄰近地段業主及本集團之申請。於二零一四年十一月十四日，修改後的總發展藍圖已獲香港特區政府城市規劃委員會有條件批准。自此，本集團與鄰近地段業主一直與政府就文物問題展開合作，該問題或會致令對總發展藍圖作進一步修訂。因此，本集團尚未獲香港特區政府通知應付補地價之金額。

聯營公司之投資

年內，本集團出售其聯營公司 The Post Publishing Public Company Limited 之 12.8% 投資，確認收益 65.1 百萬港元。由於投資並非本集團核心業務，故出售令本集團可專注於其物業業務。

已終止經營業務

報章出版

報章出版業務之收益減少 11% 或 94.8 百萬港元至 746.7 百萬港元。報章出版業務之所有主要業務單位於本艱困年度之收益均有所減少，因零售市場不景已影響我們大部分客戶之廣告經費。

雜誌出版

雜誌業務於二零一五年錄得 297.3 百萬港元收益。我們女性刊物之許多廣告商已縮減於刊物投放廣告之經費。以市場份額計，《Cosmopolitan》維持於女性月刊雜誌居首之地位。

流動資金及資本來源

概覽

除以人民幣持有 58.9 百萬港元之短期銀行存款外，本集團持有之現金及銀行結餘主要以港元為主。除人民幣存款外，本集團並無重大外匯折算波動風險。

於二零一五年十二月三十一日，本集團之借貸總額為 2.2 百萬港元，來自非控制性股東之無抵押短期貸款。該貸款須於一年內償還。本集團之資產負債比率為零（經扣除現金及現金等值）。流動資產與流動負債之比率為 4.7 倍。

本集團致力維持穩健之現金狀況，並預期現金及現金等值、經營產生之現金及從外部資源所得之資金，足以應付營運資金需要、計劃之資本開支及派付股息。

經營活動

截至二零一五年十二月三十一日止年度，經營活動產生之現金淨額為 180.8 百萬港元，去年則為 217.6 百萬港元，乃由於收益減少。

投資活動

年內投資活動之現金流入淨額為 63.3 百萬港元，而二零一四年為現金流出 36.9 百萬港元。年內，本集團以 100.8 百萬港元出售於一家聯營公司之部分股權。年內資本開支為 45.0 百萬港元，包括於一家跨媒體出版平台為數約 20 百萬港元之投資。

融資活動

融資活動所用現金淨額為 100.6 百萬港元。年內，本集團向本公司股東派付 79.6 百萬港元股息及向本集團附屬公司之一名非控制性股東派付 16.2 百萬港元。本集團亦向一名非控制性股東償還 4.8 百萬港元，以結付本集團一家附屬公司之短期貸款。

展望

二零一五年經濟狀況疲弱，其中香港零售銷售總值及奢侈品零售額分別減少 3.7% 及 17%，為二零零三年以來的最大減幅。儘管如此，南華早報集團極具韌力，依憑審慎財務政策，連續四個財政年度錄得逾十億收益。

年內，多國政治領導更迭、全球需求疲弱，加之貨幣市場低迷，令全球經濟前景仍充滿不確定性，縱然如此，南華早報集團的業務根基仍然穩固。我們佔市場主導地位的報章及雜誌業務日益擴闊我們的收益來源，活動、教育及數碼媒體方面湧現一批茁壯成長的業務，穩健的物業組合鞏固了我們健康的資產負債狀況，以上方面均令我們的財務業績受惠。

展望未來，南華早報集團於二零一六年將蛻變為全新的公司。於二零一五年十二月十一日，本集團宣佈其已訂立一項協議，以向 Alibaba Investment Limited 出售其媒體業務。是項交易預期於四月份完成。完成後，本集團將轉而專注於其物業業務。

未來，於出售我們即將終止經營的媒體業務的相關資產後，餘下核心業務將集中於實現我們物業組合的價值及潛力。於此理念下，公司將繼續秉持審慎管理的原則，物色商機以實現股東長期利益。

僱員

本公司之成功與員工之表現及承擔息息相關。因應本公司業務繼續擴展，本公司之薪酬待遇理念乃為僱員提供發揮所長及發展的機會，且與集團的業務策略及價值相輔相成。本集團之薪酬政策旨在肯定員工之優秀表現、挽留及吸納出色人才並確保與業務利益一致，從而提升股東價值。於二零一五年十二月三十一日，本集團僱用 1,033 名僱員，而於二零一四年十二月三十一日則僱用 1,094 名僱員。

股息

董事會建議從保留盈利中派發末期股息每股 1.5 港仙（二零一四年：3.8 港仙）。該末期股息連同中期股息每股 1.3 港仙，將使截至二零一五年十二月三十一日止年度所派發之股息總額為每股 2.8 港仙。擬派末期股息倘獲批准，將於二零一六年六月二十九日（星期三）派發予於二零一六年六月十六日（星期四）名列本公司股東名冊之股東。

暫停辦理股份過戶登記手續

本公司於二零一六年六月六日（星期一）舉行股東週年大會（「股東週年大會」），為確定股東出席及於會上投票之資格，本公司將由二零一六年六月二日（星期四）至二零一六年六月六日（星期一）（包括首尾兩天），暫停辦理股份過戶登記手續。為確保符合資格出席股東週年大會及於會上投票，所有股份過戶文件連同有關股票，必須於二零一六年六月一日（星期三）下午四時三十分前送達香港灣仔皇后大道東 183 號合和中心 17 樓 1712-1716 號舖，本公司香港股份過戶分處香港中央證券登記有限公司，辦理過戶登記手續。

為確定收取擬派末期股息之資格，本公司亦將由二零一六年六月十四日（星期二）至二零一六年六月十六日（星期四）（包括首尾兩天），暫停辦理股份過戶登記手續。為確保符合資格收取擬派末期股息（倘於股東週年大會上獲批准），所有股份過戶文件連同有關股票，必須於二零一六年六月十三日（星期一）下午四時三十分前送達香港灣仔皇后大道東 183 號合和中心 17 樓 1712-1716 號舖，本公司香港股份過戶分處香港中央證券登記有限公司，辦理過戶登記手續。

購買、出售或贖回本公司股份

年內，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何股份。

企業管治

董事會（「董事會」）及管理層一直致力積極履行本集團對股東之責任。本集團視提升及維護股東權益為首要任務及成功要訣之一。

年內，本集團之企業管治常規符合香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄十四所載之《企業管治守則》（「企業管治守則」）之所有守則條文。本集團亦在相關及可行之情況下遵守企業管治守則內之建議最佳常規。

本公司之二零一五年年報中將載有詳盡之企業管治報告，當中載述本集團之管治架構，及闡釋如何應用企業管治守則之條文。

審核委員會

本公司於一九九八年成立審核委員會，訂有書面職權範圍。審核委員會現時成員包括兩位獨立非執行董事黃啟民先生（委員會主席）及李國寶爵士，以及非執行主席彭定中博士。審核委員會於年內曾舉行兩次會議。審核委員會已審閱本集團截至二零一五年十二月三十一日止年度之經審核末期業績。

薪酬委員會

本公司於二零零零年成立薪酬委員會，訂有書面職權範圍。薪酬委員會現時成員包括兩位獨立非執行董事李國寶爵士（委員會主席）及黃啟民先生，以及執行董事郭惠光女士。薪酬委員會於年內曾舉行一次會議。

提名委員會

本公司於二零零五年成立提名委員會，訂有書面職權範圍。提名委員會現時成員包括兩位獨立非執行董事胡祖六博士（委員會主席）及黃啟民先生，以及非執行主席彭定中博士。提名委員會於年內曾舉行一次會議。

策略委員會

本公司於二零一零年成立策略委員會，訂有書面職權範圍。策略委員會現時成員包括執行董事郭惠光女士（委員會主席）、非執行主席彭定中博士，以及獨立非執行董事胡祖六博士。策略委員會於年內曾舉行兩次會議。

公眾持股量

本公司之公眾持股量於二零一三年二月二十六日下跌至少於 25%，本公司股份已自該日起暫停買賣。聯交所表示本公司須暫停其股份買賣，直至恢復最低公眾持股量。

按本公司於二零一五年一月九日的公告（「最後公眾持股量公告」）所披露，儘管本公司已盡了最大努力，惟一直未能與主要股東就支持以回購股份方式作出要約的建議（「回購建議」）達成一致協議。因此，董事會已決議終止回購建議，而本公司將不再繼續推行回購建議。

本公司正繼續與相關監管機構保持溝通聯繫，並探討其他可給予股東變現其投資的方案。截至二零一五年十二月三十一日止，自最後公眾持股量公告發出後，事情並無進展及更新。董事會在適當的時候將會作進一步公告，向股東匯報公司在這方面的重大進展情況。

代表董事會
主席
彭定中

香港，二零一六年三月十四日

於本公告日期，董事會成員包括：

非執行董事

彭定中博士（主席）及邱繼炳博士

獨立非執行董事

胡祖六博士、李國寶爵士及黃啟民先生

執行董事

郭惠光女士

*僅供識別